
 

 

Página 3 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROGRAMA DE COMPUTADOR 

SOB ENCOMENDA, NA MODALIDADE WEBSITE, COM FULCRO À 
APRESENTAÇÃO DA CARTA DE SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
CULTURAS. Valor total: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais), à conta da 
Dotação Orçamentária 14271 – Programa de Trabalho:  41.01.13.392.0136.4108  – 
Elemento de Despesa 33.90.40 (Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica); Nota de Empenho: 1358/2021, emitida em 
19/07/2021, no valor de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais), referente 

ao pagamento de parcela única; Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados a 
partir da entrega do portal; Fundamentação legal: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
240/0005/2021. Omitido do Diário Oficial do dia 21/07. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atos do Presidente 

PORTARIA FME Nº 662/2021 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI, no 

exercício de suas atribuições legais e estatutárias, 
R E S O L V E: 
Art. 1º: Instituir Comissão para estudo e elaboração do Edital de Chamamento 

Público para o ano de 2022, destinado as parcerias público-privadas celebradas 
entre a Fundação Municipal de Educação e as Instituições habilitadas no referido 
Edital no âmbito do Programa Criança na Creche, sob a presidência da primeira: 
1- Patrícia Gomes Pereira, matrícula nº 235.303-5 

2- Eliza Helena Pandino Botelho Leonardo – matrícula: 234.548-6 
3- Fabiana dos Santos Lucchi – matrícula: 244.240-0 
4- João Carlos Schneider Gonçalves – matrícula: 236.333-1 
5- Célia Regina Santos Cavalcante – matrícula: 245.161-0 
6- Adilson Marcelo dos Santos – matrícula: 234.971-0 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Redução de carga horária - Deferido 

Proc. 210003007/2021 – Eluane Cristine de Lemos Jandre. 
Proc. 210003008/2021 – Eluane Cristine de Lemos Jandre. 
Renovação de Readaptação – Deferido 

Proc. 210003314/2021 – Lilian Virginia Dias Santurio Machado. 
Auxilio Natalidade - Deferido 

Proc. 210003480/2021 – Adriana Rodrigues de Abreu. 
Proc. 210003483/2021 – Flávia Fernanda Ferreira de Lucena. 

Proc. 210003484/2021 – Flávia Fernanda Ferreira de Lucena. 
Proc. 210003508/2021 – Márcia Alves Ferreira Spinola. 
Proc. 210003572/2021 – Renata Arraes Feitosa de Gouveia. 
Permuta – Deferido 
Proc. 210003062/2021 – AMANDA OLIVEIRA DE SANTANA, servidora da 

Fundação Municipal de Educação de Niterói – RJ, matrícula 112345197 com 
JOELMA DE OLIVEIRA PESSANHA da Prefeitura Municipal de São Gonçalo – RJ, 

matrícula 21300. 
Abono Permanência - Deferido 

Proc. 210002847/2021 – Márcia Cardoso de Barros. 
EQUIPE DO PREGÃO 

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO N. º 002/2021 
COM SRP 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, declara FRACASSADO o LOTE 06 – 

LANCHES FRIOS do Pregão supra. 
EQUIPE DO PREGÃO 

AVISO - PREGÃO ELETRONICO – Nº 002/2021 
COM SRP - LOTE 06 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa para conhecimento de todos os 
interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, em Sessão 
Pública a partir das 11:00 horas (horário de Brasília - DF) do dia 24 de Agosto de 

2021, através do site http://www.licitacoes-e.com.br sob o identificador/licitação no 
portal nº 888880. O presente Pregão tem por objeto aquisição de gêneros 
alimentícios “LOTE 06 – LANCHES FRIOS” para serem utilizadas na elaboração do 
cardápio das Unidades Escolares, Projetos e Instituições Filantrópicas da Rede 
Municipal de Niterói, conforme especificações constantes do ANEXO III - Termo de 
Referência do Objeto, relativo ao Processo nº210/0259/2021. O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis nos sites http://www.licitacoes-e.com.br e 

http://www.educacaoniteroi.com.br. 
EQUIPE DO PREGÃO 

AVISO - PREGÃO ELETRONICO – Nº 003/2021 
COM SRP 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa para conhecimento de todos os 
interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, em Sessão 
Pública a partir das 10:00 horas (horário de Brasília - DF) do dia 23 de Agosto de 

2021, através do site http://www.licitacoes-e.com.br sob o identificador/licitação no 
portal nº 888302. O presente Pregão tem por objeto aquisição de gêneros 
alimentícios (CARNES) para serem utilizadas na elaboração do cardápio das 
Unidades Escolares, Projetos e Instituições Filantrópicas da Rede Municipal de 
Niterói, conforme especificações constantes do ANEXO III - Termo de Referência do 
Objeto, relativo ao Processo nº210/0206/2021. O Edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis nos sites http://www.licitacoes-e.com.br e 

http://www.educacaoniteroi.com.br. 
EQUIPE DO PREGÃO 

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO N. º 004/2021 
COM SRP 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, declara FRACASSADO o Pregão supra. 
EQUIPE DO PREGÃO 

AVISO - PREGÃO ELETRONICO – Nº 004/2021 

COM SRP 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa para conhecimento de todos os 
interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, em Sessão 
Pública a partir das 14:00 horas (horário de Brasília - DF) do dia 23 de Agosto de 
2021, através do site http://www.licitacoes-e.com.br sob o identificador/licitação no 
portal nº 888881. O presente Pregão tem por objeto aquisição de gêneros 
alimentícios (PEIXE) para serem utilizadas na elaboração do cardápio das Unidades 

Escolares, Projetos e Instituições Filantrópicas da Rede Municipal de Niterói, 

ThiagoCapone
Realce



 

 

Página 4 

conforme especificações constantes do ANEXO III - Termo de Referência do Objeto, 

relativo ao Processo nº210/0218/2021. O Edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis nos sites http://www.licitacoes-e.com.br e 
http://www.educacaoniteroi.com.br. 

TERMO ADITIVO Nº 016/2021 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 016/2021 ao Contrato 040/2018. Partes: 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a EMPRESA-ESCOLA DO ESTADO 
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 

objeto a renovação do contrato N° 040/2018, Processo Administrativo n°. 
210/6051/2017, com fundamento no art. 57, II da Lei 8666/93. Valor: O valor total da 
presente renovação é de R$ 981.400,02 (novecentos e oitenta e um mil, 

quatrocentos reais e dois centavos), com a utilização do saldo remanescente, à conta 
do Programa de Trabalho N° 20.43.12.122.0145.4191; Código de 
Despesa:  3.3.3.9.0.39.00.00.00; Fonte: 205; Nota de Empenho Nº 039/2021. Prazo: 
A renovação prevista na cláusula segunda será de 06 (seis) meses, a contar 

de 24/07/2021 com o término em 24/01/2022. Fundamento Legal: art.57, II da Lei 
8.666/93. Processo Administrativo: 210/6051/2017. Art. 2º: Esta portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 24/07/2021. 
NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO- NELTUR 

Atos do Presidente 
PORTARIA Nº106/2021 - Dispensar, a contar de 06.08.2021 – LUCINALDO 
PONTES MARTINS - na Função de Confiança de Assistente, símbolo “FC3” da 

Diretoria da Presidência. 
PORTARIA Nº107/2021 - Designar, a contar de 06.08.2021 – DEBORA BATISTA 
GONÇALVES- na Função de Confiança de Assistente, símbolo “FC3” da Diretoria da 

Presidência, em decorrência da dispensa de LUCINALDO PONTES MARTINS. 
 

NITERÓI PREV 
INSTRUMENTO: Termo Nº 09/2021; PARTES: Niterói Prev e Empresa Instituto 

Social de Desenvolvimento de Pesquisa – ISDP; OBJETO: Termo Aditivo Nº 04 ao 
Termo Nº 34/2018 para alteração quantitativa do objeto contratado; VALOR: Sem 

alteração do valor fixado mediante o Termo Nº 28/2020 (Aditivo Nº 03 ao Termo Nº 
34/2018); FUNDAMENTO: Art. 65, inc. II c/c § 2º, inc. II da Lei 8.666 de 1993, e 
conforme Processo Administrativo nº 310/000855/2021; DATA DA ASSINATURA: 09 

de agosto de 2021 
COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA DE NITERÓI – CLIN 

Despacho do Presidente 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 01/2021 

A Presidência da COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI – 
CLIN, no uso de suas atribuições estatuárias resolve: 
Divulga da classificação para homologação do chamamento público: 

Ordem Nome Completo Pontos 

1 CHARLES LUIZ DORNELAS DE ASSIS 20.0 

2 LUCAS HENRIQUE GUALINE DOS SANTOS 20.0 

3 LAILSON FERNANDO VIEIRA DA SILVA  18.0 

4 WILSON DUARTE FILHO 16.0 

5 IVAN SILVA 16.0 

6 DAVID AUGUSTO CALAZANS DE PAULA  16.0 

7 TAINARA PEREIRA SALLES  16.0 

8 VALDECY FRANCISCO DO NASCIMENTO 14.0 

9 DANIEL DE FREITAS FERREIRA 14.0 

10 WANDERSON LUIZ DA SILVA DE OLIVEIRA 14.0 

11 PABLO CABRAL  12.0 

12 IRLEN JHONATAN QUARESMA MORAIS 12.0 

13 VANDERSON DA SILVA TOBIAS 12.0 

14 GLAUCO DE SOUZA VALADARES 12.0 

15 IZABEL CRISTINA BELLO DA COSTA 10.0 

16 SAMUEL GOMES DO NASCIMENTO 10.0 

17 VYCTOR SALUSTIANO DOS SANTOS  10.0 

18 ANDRÉ EDUARDO DE QUEIROZ NOGUEIRA 10.0 

19 LUIZ CARLOS BARBOSA SALDANHA 9.0 

20 LUIZ FERNANDO RODRIGUES DA ROCHA FERREIRA  9.0 

21 LUIZ GUSTAVO DE SOUZA  9.0 

22 GABRIEL LUIZ MONTEIRO GALDINO DA SILVA 9.0 

23 ISLANIA DA SILVA LIMA DE SOUZA GUARABU 8.0 

24 LUIZ AUGUSTO MOURA FREIRE 8.0 

25 MIGUEL DA SILVA 8.0 

26 MYCK NELSON OLIVEIRA DOS SANTOS 8.0 

27 JOÃO BATISTA DA SILVA 8.0 

28 MARCOS HENRIQUE SILVA SALVAYA 8.0 

29 LUCIANA NOGUEIRA  8.0 

30 ELIEZER PESSANHA MARTINS BÓR  8.0 

31 MICHEL FERREIRA DE SOUZA 8.0 

32 PABLO HENRIQUE CARVALHO DA CHETA 8.0 

33 SILVETE AMBROSIO SARAIVA FLORENCIO  7.0 

34 LUIZ FELIPE SILVA DE SALLES 7.0 

35 WALDECI LOPES 6.0 

36 WILZA CARLA DUARTE 6.0 

37 PAULO MAURO PEREIRA DE CARVALHO 6.0 

38 MARLI DA SILVA DANTAS 6.0 

39 MARIA AUXILIADORA DE ARAUJO BOTELHO 6.0 

40 ALESSANDRA NUNES PINTO 6.0 

41 JEFERSON BORGES  6.0 

42 WAGNER DOS SANTOS MENDONÇA 6.0 

43 RAIMUNDO VIEIRA COSTA 6.0 

44 CAMILA HORATO DALTE 6.0 

45 RODRIGO DE ARAÚJO SILVA 6.0 

46 JEFERSON MORAIS FERREIRA DA COSTA 6.0 

47 MAYCON DA SILVA DA COSTA  6.0 

ThiagoCapone
Realce


